УИД 58RS0017-01-2020-000994-68 № 1 - 192/2020 

Приговор

 Именем Российской Федерации г. Кузнецк Пензенской области. 30.10.2020. 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области - Подобрея Д.А.,

подсудимого - Стрелкова Г.В.,

его защитника - адвоката - Улитина О.И.,

представившего удостоверение № 885 и ордер № 012 от 30.10.2020.,

при секретаре - Осокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

Стрелкова Г.В., 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Стрелков Г.В. полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконного хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

- В один из дней, в период, примерно, с 1 по 10 декабря 2019 года у Стрелкова Г.В., обладающего навыками слесарных, токарных и сварочных работ, после просмотра в своем домовладении, по адресу: 

<

адрес>, телевизионных тематических передач об огнестрельном оружии, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, при помощи имеющихся у него в пользовании различных инструментов, из имеющихся у него в сарае, различных металлических пластин, труб, прутков и иных предметов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, Стрелков Г.В., не являясь законным владельцем гражданского огнестрельного оружия и не имея полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой приобретение оружия и основных частей огнестрельного оружия, подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, в нарушение требований ст. 16 того же закона, согласно которой производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, а так же в нарушении п. 2 раздела II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а так же художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей), осознавая, что огнестрельное оружие и боеприпасы запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, Стрелков Г.В. в период времени, примерно с 1 декабря 2019 года по 29 февраля 2020 года, в дневное время суток, в сарае, расположенном на территории двора своего домовладения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью личного пользования огнестрельным оружием и боеприпасами, при помощи имеющихся у него инструментов: шлифовальной машинки, наждака с отрезным камнем, коловорота, дрели, сварочного аппарата, сверл, напильников и т.п. - из имеющейся у него металлической трубки, имеющей внутренний диаметр 8 мм., внутри которой имелось 9 левонаклонных нарезов, найденной им примерно летом 2018 года около с. Ульяновка Кузнецкого района Пензенской области, изготовил ствол огнестрельного оружия - отпилив трубку необходимой длинны, рассверлив в задней части которой отверстие под «патронник», диаметром 10 мм., разместив в задней части трубки механизм крепления ее к рамке огнестрельного оружия, а так же установив мушку и целик, для удобства прицеливания, далее из имеющихся у него металлических пластин, изготовил рамку с рукояткой огнестрельного оружия, после чего из имеющихся у него текстолитовых пластин вырезал плашки на рукоятку огнестрельного оружия, далее из металлических пластин изготовил спусковую скобу и составные части ударно-спускового механизма огнестрельного оружия - спусковой крючок, курок и из металлического сверла изготовил ударник огнестрельного оружия, так же из металлического болта изготовил механизм запирания ствола огнестрельного оружия, после чего при помощи сварочного аппарата, винтов и болтов соединил изготовленные им части огнестрельного оружия вместе, разместив в рукоятке огнестрельного оружия найденную в сарае пружину, исполняющую функцию боевой пружины огнестрельного оружия, приводящую в движение курок огнестрельного оружия и тем самым Стрелков Г.В. своими умышленными, противоправными действиями самодельным способом изготовил огнестрельное оружие - пистолет, который согласно заключению эксперта № 37 от 07.04.2020 года, относится к короткоствольному однозарядному нарезному огнестрельному оружию, пригодному к стрельбе самодельными патронами калибра 8 мм. 

После незаконного изготовления огнестрельного оружия Стрелков Г.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, с целью их использования в изготовленном им при вышеуказанных обстоятельствах огнестрельном оружии, в период времени, примерно с 25 февраля 2020 года по 31 марта 2020 года, в дневное время суток, в сарае, расположенном на территории двора своего домовладения, умышленно, незаконно изготовил боеприпас, а именно: при помощи имеющихся у него инструментов - шлифовальной машинки, наждака с отрезным камнем, дрели, самодельного токарного станка, сварочного аппарата, сверл, напильников и т.п. - из имеющегося у него металлического прутка, диаметром 10 мм., изготовил металлическую гильзу, после чего из металлических брусков и пластины самостоятельно изготовил приспособление, служащее для изготовления (отлива) пуль, далее Стрелков В.Г., в период времени, примерно с 25 марта по 30 марта 2020 года во дворе своего домовладения, расплавив над пламенем от паяльной лампы, свинцовую пластину, при помощи изготовленного им приспособления для изготовления пуль, изготовил такими образом не менее 31 металлического предмета, которые им должны были использоваться в качестве пуль, далее, в один из дней, в период с 30 по 31 марта 2020 года, примерно около 12 часов, Стрелков Г.В. находясь в сарае своего домовладения, вставил в изготовленную им гильзу, имеющийся у него металлический капсюль, после чего засыпал в гильзу, небольшую часть пороха, который хранился у него в домовладении, далее разместил в гильзе пыж, вырезанный им из картона, после чего вставил в гильзу одну из изготовленных им при вышеуказанных обстоятельствах пуль и тем самым Стрелков Г.В. своими умышленными, противоправными действиями самодельным способом изготовил патрон калибра 8 мм., который согласно заключению эксперта № 37 от 07.04.2020 года, пригоден к стрельбе из самодельного пистолета калибра 8 мм. и является боеприпасом.

02.04.2020 года, незаконно изготовленные Стрелковым Г.В. огнестрельное оружие и боеприпас, были изъяты сотрудниками полиции, в ходе проведенного, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут, осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах к югу от домовладения 

<

адрес> и примерно в 1 км. к северу от участка ФАД «Урал», на 258 км. участке магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», имеющем географические координаты 53°5"24" С.Ш. и 46°40"53" В.Д., на территории Кузнецкого района Пензенской области.

Он же, Стрелков Г.В., в нарушении ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой на территории РФ запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия: оружия и патронов к нему, имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям МВД РФ, согласованным с Государственным комитетом РФ по стандартизации, метрологии и сертификации, а так же в нарушении ст. 22 того же закона и п. 54 раздела XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым хранение и ношение огнестрельного оружия разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации разрешение на хранение и ношение оружия; не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, в период времени, примерно, с 25 февраля 2020 года по 02 апреля 2020 года на полке стеллажа, находящегося в сарае, расположенном на территории двора своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно хранил изготовленное им самодельным способом по типу пистолетов огнестрельное оружие, относящиеся к короткоствольному однозарядному нарезному огнестрельному оружию, пригодное к стрельбе самодельными патронами калибра 8 мм., а так же в период времени, примерно с 30 марта 2020 года по 02 апреля 2020 года, так же на полке вышеуказанного стеллажа, в сарае, вместе с изготовленным им огнестрельным оружием умышленно, незаконно хранил изготовленный им самодельным способом патрон калибра 8 мм., пригодный к стрельбе из самодельного пистолета калибра 8 мм. и являющийся боеприпасом, обеспечивая их сохранность. 

02.04.2020 года, в период времени, примерно, с 10 до 11 часов, Стрелков Г.В., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпаса, взял изготовленные и хранимые им огнестрельное оружие и боеприпас, далее поместил изготовленный им боеприпас в патронник самодельного огнестрельного оружия, после чего, умышленно, положил изготовленное им огнестрельное оружие, с находящимся в канале ствола, изготовленным им боеприпасом, за пояс надетых на нем штанов и пошел с ними в сторону лесопосадки, расположенной к югу от его домовладения. По пути следования, 02.04.2020 года, в период времени, примерно с 10 до 11 часов, на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах к югу от домовладения 

<

адрес> и примерно в 1 км. к северу от участка ФАД «Урал», на 258 км. участке магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», имеющем географические координаты 53°5"24" С.Ш. и 46°40"53" В.Д., на территории Кузнецкого района Пензенской области Стрелков Г.В., незаконно переносивший при себе огнестрельное оружие и боеприпас, был задержан сотрудником филиала ООО «Транснефть-Охрана» «Западное межрегиональное управление ведомственной охраны» («Западное МУВО») - ФИО1, действовавшим в соответствии с Федеральным законом от 14.04.1999 года № 77-ФЗ «О ведомственной охране» и в ходе дальнейшего осмотра места происшествия - вышеуказанного участка местности, проведенного 02.04.2020 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут, незаконно носимое Стрелковым Г.В. огнестрельное оружие и боеприпас были изъяты. Согласно заключению эксперта № 37 от 07.04.2020 года, незаконно хранимое и носимое Стрелковым Г.В. огнестрельное оружие изготовлено самодельным способом по типу пистолетов, относится к короткоствольному однозарядному нарезному огнестрельному оружию, пригодно к стрельбе самодельными патронами калибра 8 мм., а незаконно хранимый и носимый Стрелковым Г.В. патрон калибра 8 мм., пригоден к стрельбе из самодельного пистолета калибра 8 мм., изготовлен самодельным способом и является боеприпасом.

Расследование по уголовному делу произведено по ходатайству подозреваемого Стрелкова Г.В. в сокращенной форме дознания, в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ, с соблюдением условий предусмотренных ст. 226.1 УПК РФ при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ.

Частями 1, 2 ст. 226.9 УПК РФ предусмотрено, что по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей. Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Подсудимый Стрелков Г.В. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель поддерживают заявленное ходатайство подсудимого о применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

Согласно Уголовному Кодексу Российской Федерации оба преступления, совершенные Стрелковым Г.В. относятся к преступлениям средней тяжести, наказание за которые не превышает пяти лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Стрелков Г.В. является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном постановлении.

Действия подсудимого Стрелкова Г.В. суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Содеянное Стрелковым Г.В. представляет собою общественную опасность, им совершены преступления, которые согласно ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Однако, подсудимый ранее не судим, в содеянном раскаивается, что подтверждается его полным признанием вины и поведением в суде, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кузнецкому району Пензенской области и заместителя главы администрации рабочего поселка Евлашево Кузнецкого района Пензенской области характеризуется удовлетворительно, не имеет привлечений к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, на учёте у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит, испытывает трудное материальное положение, имеет преклонный возраст, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание Стрелкова Г.В. согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений суд признает действия подсудимого, направленные на установление фактических обстоятельств преступлений, не известных органам дознания. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого Стрелкова Г.В. по делу не установлено.

В связи с наличием у Стрелкова Г.В. обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание за каждое преступление с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания Стрелкову Г.В. суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания по ч. 1ст. 223 УК РФ и ч. 1ст. 222 УК РФ,не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля и установлением обязанностей способствующих его исправлению, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение Стрелкова Г.В. во время и после совершения преступлений, его преклонный возраст, его плохое состояние здоровья, тяжелое материальное положение, отсутствие тяжких последствий от преступлений, суд приходит к выводу о том, что указанная совокупность обстоятельств существенно снижает степень общественной опасности как личности подсудимого, так и совершенного им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, и на основаниист. 64 УК РФдает право суду по данному преступлению назначить наказание в виде лишения свободы ниже нижнего предела предусмотренного санкцией статьи и не применять обязательное дополнительное наказание по санкции статьи в виде штрафа.

Окончательное наказание подсудимому Стрелкову Г.В. следует назначить в соответствии с требованиями ч. 2ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ совершенных подсудимым на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

По вступлению приговора в законную силу вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: зарегистрироваться в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- самодельное огнестрельное оружие, изготовленное по типу пистолета, самодельную гильзу от патрона, являющуюся боеприпасом, стеклянную банку с находящейся внутри смесью промышленно изготовленных бездымных порохов, массой 18,3 грамма (оставшейся после проведенной экспертизы), коробку, внутри которой находятся: шило, 3 металлических стержня, 3 металлические трубки, 5 металлических гильз, железную банку, в которой находятся 38 капсюлей из металла желтого цвета, 28 металлических предметов, внешне похожие на самодельные пули, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, передать в склад вооружения ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обслуживания УМВД России по Пензенской области» для решения вопроса об уничтожении;

- металлическую ложку и изготовленное ФИО1 приспособление для изготовление (отливки) пуль, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - уничтожить;

- топор, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - вернуть по принадлежности подсудимому.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья: